
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.692  123 Quarta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2021

POSTO ICCAR LTDA 
CNPJ: 02.280.133/0071-05 

Torna público que requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente - 
SEMMA de Marituba/PA, Licença de Operação - LO, por meio do processo 
n° 294/2021, para atividade de Comércio Varejista de Combustíveis para 
veículos automotores, localizado na Rod. Alça Viária, esquina com a Rua 
Mogno, km 2, s/nº, no Município de Marituba/PA.

Protocolo: 701291

A HIGHLINE DO BRASIL II 
INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A 

(CNPJ 27.902.165/0001-05) 
Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Tailândia/PA, a Licença Ambiental Prévia nº 004/2021 e de Instalação nº 
004/2021 (Proc. 011/2021), válidas até 28/06/2023, para Estação Rádio 
Base/ERB Site ID. 4S-PAS125_PATLN007, situado à Rua Pau Brasil, 20, Vila 
Turiaçu, Tailândia/PA.

Protocolo: 701337

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA 
CONTRATAÇÃO DE APOIADORES DE REGIÃO 

DE SAÚDE DO ESTADO DO PARÁ
O Presidente do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do 
Estado do Pará - COSEMS/PA, no uso de suas atribuições legais e con-
forme o disposto no Art. 20, do Estatuto da Entidade; e
Considerando o Projeto Formação Rede Colaborativa para Fortalecimento 
da Gestão Municipal do SUS, uma parceria entre o HAOC e o Ministério da 
Saúde através do Programa de Apoio ao Desenvolvimento Institucional do 
SUS (PROADI-SUS) e do Conselho Nacional de Secretarias Municipais de 
Saúde (CONASEMS), divulga informações sobre o projeto e informa aos 
Conselhos de Secretarias Municipais de Saúde (COSEMS);
RESOLVE:
Art. 1°- Tornar público as contratações de profissionais de saúde para o 
Projeto Rede Colaborativa/Apoiador do Conselho de Secretarias Municipais 
de Saúde do Estado do Pará;
Art. 2°- O Projeto Rede Colaborativa/Apoiador Regional tem fundamento 
no Programa de Apoio ao Desenvolvimento Institucional do Sistema Único 
de Saúde (PROADI-SUS);
Art. 3°- O Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Estado do Pará 
terá um Apoiador por Região de Saúde conforme diretrizes previstas na 
Resolução nº 1, de 29 de setembro de 2011 da Comissão Intergestores 
Tripartite.
Art. 4°- Os Apoiadores já integrantes do Projeto deverão apresentar os 
seguintes documentos para permanência em suas atividades vinculadas 
ao COSEMS/PA:
1 - Comprovação de formação em curso superior ou tecnológico;
2 - Firmar ciência e concordância com os termos das exigências da súmula 
do projeto;
3 - Firmar declaração de não possui vínculo contratual público ativo, ou 
quando o possui não poderá ser superior a um único vínculo;
4 - Firmar declaração de não ser servidor público comissionado no âmbito 
da União, Estado e Município
5 - Firmar declaração de ter disponibilidade de deslocamento aos municí-
pios de sua área de atividades quando solicitado pela coordenação;
6- Firmar declaração de dedicação ao Projeto de 20 horas Semanais;
7- Firmar declaração de estar de acordo com a súmula de atribuições e 
atividades do Projeto Apoiadores Regionais/ Rede Colaborativa
Art. 5° - O Conselho de Secretários Municipais de Saúde divulgará em 10 
dias, após a publicação deste edital os nomes dos Apoiadores que conti-
nuaram no Projeto;
Art. 6°- As Regiões que não tiverem as vagas preenchidas terão seleção 
feita pelo Conselho de Secretários Municipais de Saúde ouvindo os gesto-
res locais;
Art. 7°- Os apoiadores terão suas atividades remuneradas pelo Conselho 
de Secretários Municipais de Saúde do Pará, conforme valores autorizados 
pela Diretoria da Entidade através de Portaria da Presidência,
Art. 8°- Aos atos necessários a pleno funcionamento do Projeto Apoiador 
Regional/ Rede Colaborativa serão deliberados pelo Diretoria do Conselho 
de Secretários Municipais de Saúde do Pará.

Gabinete do Presidente, 20 de agosto de 2021.
CHARLES CEZAR TOCANTINS DE SOUZA

PRESIDENTE DO CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE 
DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS/PA

Protocolo: 701338

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTANHAL
EXTRATOS DE CONTRATOS
PROCESSO Nº 079/2021 
CONVITE Nº 001/2021 

Objeto Contratação de Pessoa Jurídica Para o Fornecimento de Material de 
Consumo (Expediente, Limpeza, Copa e Cozinha), para atender as neces-
sidades da Câmara Municipal de Castanhal. CONTRATO Nº 019/2021. Con-
tratante: Câmara Municipal de Castanhal. Contratada: Sousa e Silva Co-
mércio de Alimentos em Geral Ltda, CNPJ nº 05.154.476/0001-09. Vigên-
cia: Até 31/12/2021. Valor Total: R$ 31.314,98. CONTRATO Nº 020/2021. 
Contratante: Câmara Municipal de Castanhal. Contratada: Kessia R de 
Sousa, CNPJ 22.542.293/0001-71. Vigência: até 31/12/2021. Valor Total: 
R$ 46.988,90. Recursos: As despesas decorrentes deste contrato correrão 
por conta da seguinte dotação orçamentária: Órgão Gestor: Câmara Mu-
nicipal de Castanhal. Funcional programática: 2.118 - Operacionalização 
das Atividades do Poder Legislativo. 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. 
Assinatura: 1 de setembro de 2021.

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO 
PROCESSO Nº 132/2021 

Partes Câmara Municipal de Castanhal e Posto Smart Ltda 
Objeto: 4º Termo Aditivo de reequilíbrio econômico financeiro referente 
ao contrato nº 004/2021, cujo o objeto é o fornecimento de combustíveis 
destinado a atender as necessidades da Câmara Municipal de Castanhal. 
Fundamento Legal: alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei Fe-
deral n.º 8.666 de 1993. Valor: Gasolina comum de R$ 5,86 para 6,03. 
Valor: Óleo diesel S10 de R$ 4,63 para R$ 4,79. Assinatura: 03/09/2021. 
Signatários: Representante do Órgão: Sérgio Leal Rodrigues, Vereador / 
Presidente. Representante da Empresa: Keilane de Jesus Delpupo Speran-
dio, Responsável legal.

Protocolo: 701340

MINERAÇÃO CARAÍBA S.A.
CNPJ: 42.509.257/0004-66

CONCESSÃO DE LICENÇA - Mineração Caraíba S.A., torna público que 
recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS/PA, a LICENÇA DE INSTALAÇÃO - LI nº 3178/2021, com validade 
até 29/08/2025, que a autoriza para Extração de Minerais Metálicos - Co-
bre, na Serra da Boa Esperança (Bacia do Rio Fresco) - Tucumã/PA. Pro-
cesso nº 2013/0000009050.

Protocolo: 701327

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia, torna público que recebeu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Município de Irituia, a Licença 
Prévia - LP Nº 001/2019 e a Licença de Instalação - LI Nº 002/2019, para 
a Rede de Distribuição de Energia Elétrica - RDR 34,5 kV - “ Ramal Santa 
Rosa, SN - ID 1019418808 - José Carlos Neves da Silva ”, localizada no 
Município de Irituia, no Estado do Pará.

Protocolo: 701329

A ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA. 
CNPJ 06.167.730/0005-91 

Torna público que recebeu da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIEN-
TE DE JURUTI a LO nº 18/2021, com validade até 01/09/2022, Processo 
n° 007/2021, autoriza a atividade de Pesquisa mineral, sem lavra expe-
rimental, dentro do limite das áreas requeridas nos processos DNPM nº 
850.576/2017 e nº 850.577/2017, localizada/o na mina Juruti, no muni-
cípio Juruti/PA.

Protocolo: 701326

SESI - DEPARTAMENTO REGIONAL DO PARÁ
AVISO RELEVANTE DE REVOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 077/2021
O SESI - DEPARTAMENTO REGIONAL DO PARÁ, através da Comissão 
Central de Licitação, através da Comissão Central de Licitação, torna pú-
blico para conhecimento dos interessados, nos termos do subitem 10.6 do 
Instrumento Convocatório, que decidiu revogar/cancelar sine die o proce-
dimento licitatório abaixo caracterizado:
OBJETO: aquisição de impressoras e insumos para confecção de crachás de 
colaboradores, em atendimento as necessidades do SESI-DR/PA, conforme 
Edital e Anexo I.

Belém (PA), 06 de setembro de 2021.
NEILTON CARNEIRO DO NASCIMENTO

Coordenador / Pregoeiro.
Comissão Central de Licitação do SESI E SENAI

Protocolo: 701331

EDITAL N.º 04/2021
A Presidente da Comissão Eleitoral do Conselho Regional de Odon-
tologia do Pará, faz saber que o Plenário do CRO/PA decidiu inscre-
ver a chapa n.º 01 a qual, em consequência, concorrerá à eleição para a 
renovação do corpo dirigente do CRO/PA, convocada através do Edital n.º 
02/2021, publicado no D.O.E. de 02/07/2021. A eleição será realizada a 
partir da 00h00 do dia 01 até às 23h59 do dia 02/10/2021. A participa-
ção é obrigatória para todos os cirurgiões-dentistas com direito a voto. 
A modalidade da eleição será on-line, resguardado o direito ao voto por 
correspondência nos termos da Lei. O Edital completo, contendo inclusive 
os endereços onde serão instaladas mesas eleitorais, encontra-se afixado 
na sede do Conselho Regional.

Belém, 03 de setembro de 2021.
GYSELLE RIBEIRO DE CARVALHO OLIVEIRA

Presidente da Comissão Eleitoral Do CRO/PA
Protocolo: 701333

SAMARA NASCIMENTO GERMANO 
CPF nº 950.559.912-91 

Representante legal do PORTO CAPIXABA, localizado no município de Por-
tel/PA, torna público que no dia 01 de Setembro de 2021, recebeu da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA/PORTEL/PA, a Licença 
de Operação nº 025/2021, do Porto Capixaba, para a atividade de Instala-
ção Portuária para transbordo de cargas não perigosas.

Protocolo: 701334


